HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

XÃ SÍNH PHÌNH

Số:         /NQ-HĐND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

 Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

         Sính Phình, ngày 21 tháng 10 năm 2025

NGHỊ QUYẾT

Về việc giao dự toán thu, chi ngân sách địa phương năm 2025,

nguồn chuyển nguồn năm 2024 sang năm 2025 sau sắp xếp, sáp nhập

và thực hiện chính quyền địa phương 02 cấp

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN XÃ SÍNH PHÌNH

NHIỆM KỲ 2021 - 2026, KỲ HỌP THỨ HAI

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16/6/2025;

Căn cứ Luật Ngân sách nhà nước ngày 25/6/2015; Luật sửa đổi, bổ sung

một số điều của Luật Chứng khoán, Luật Kế toán, Luật Kiểm toán độc lập, Luật

Ngân sách nhà nước, Luật quản lý, sử dụng tài sản công, Luật quản lý thuế,

Luật Thuế thu nhập cá nhân, Luật dự trữ quốc gia, Luật xử lý vi phạm hành

chính ngày 29/11/2024;

Căn cứ Nghị quyết số 1661/NQ-UBTVQH15 ngày 16/6/2025 của Ủy ban

Thường vụ Quốc hội về sắp xếp các đơn vị hành chính cấp xã của tỉnh Điện

Biên năm 2025;

Căn cứ các Nghị định của Chính phủ: Số 163/2016/NĐ-CP ngày

21/12/2016 quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Ngân sách Nhà

nước;  số 149/2025/NĐ-CP ngày 12/6/2025 quy định chi tiết một số nội dung

sửa đổi của Luật Ngân sách Nhà nước tại Điều 4 Luật số 56/2024/QH15;

Căn cứ Thông tư số 342/2016/TT-BTC ngày 30/12/2016 của Bộ Tài chính

quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Nghị định

163/2016/NĐ-CP ngày 21/12/2016 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một

số điều của Luật Ngân sách Nhà nước;

Căn cứ Nghị quyết số 257/NQ-HĐND ngày 03/10/2025 của Hội đồng

nhân dân tỉnh Điện Biên về việc điều chỉnh và giao dự toán thu, chi ngân sách

địa phương năm 2025, nguồn chuyển nguồn năm 2024 sang đối với các cơ

quan, đơn vị sau sắp xếp, sáp nhập và thực hiện chính quyền địa phương 02 cấp

trên địa bàn tỉnh;

Căn cứ Quyết định số 1346/QĐ-UBND ngày 28/6/2025 của UBND tỉnh

Điện Biên về việc tạm cấp kinh phí chi thường xuyên ngân sách địa phương cho

các xã, phường mới thành lập năm 2025;

Căn cứ Quyết định số 2359/QĐ-UBND ngày 7/10/2025 của UBND tỉnh

Điện Biên về việc điều chỉnh và giao dự toán thu, chi NSĐP năm 2025, nguồn

chuyển nguồn năm 2024 sang đổi với các cơ quan đơn vị sau sắp xếp, sáp nhập

và thực hiện chính quyền địa phương 02 cấp trên địa bàn tỉnh;

2

Căn cứ các Thông báo của Sở Tài chính tỉnh Điện Biên: Số 2504/TB-STC

ngày 25/8/2025 về việc tạm cấp kinh phí chi ngân sách địa phương các xã,

phường mới thành lập (đợt 2) năm 2025; số 3018/TB-STC ngày 22/9/2025 về

việc tạm cấp kinh phí chi ngân sách địa phương các xã, phường mới thành lập

(đợt 3), năm 2025;

Căn cứ Nghị quyết số 07/NQ-HĐND ngày 01/7/2025 của HĐND xã Sính

Phình về việc thành lập cơ quan chuyên môn, tổ chức hành chính thuộc Ủy ban

nhân dân xã Sính Phình;

Căn cứ Thông báo số 12-TB/ĐU, ngày 09/7/2025 của Ban Thường vụ

Đảng ủy xã Sính Phình chủ trương về việc tạm cấp kinh từ nguồn ngân sách tỉnh

bổ sung năm 2025;

 Căn cứ Thông báo số 35-TB/ĐU, ngày 05/9/2025 của Ban Thường vụ

Đảng ủy xã Sính Phình chủ trương về việc tạm cấp kinh phí đợt 2, năm 2025;

Căn cứ Thông báo số 42-TB/ĐU ngày 02/10/2025 của Đảng ủy xã Sính

Phình thông báo chủ trương tạm cấp kinh phí đợt 3, năm 2025;

Căn cứ Thông báo số 52-TB/ĐU ngày 17/10/2025 của Đảng ủy xã Sính Phình

thông báo chủ trương giao dự toán thu, chi ngân sách địa phương năm 2025, nguồn

chuyển nguồn năm 2024 sang năm 2025 đối với các cơ quan, đơn vị sau sắp xếp,

sáp nhập và thực hiện chính quyền địa phương 02 cấp trên địa bàn xã;

Căn cứ Nghị quyết số 11/NQ-TTHĐND ngày 11/7/2025 của Thường trực

HĐND xã Sính Phình về việc tạm cấp kinh từ nguồn ngân sách tỉnh bổ sung năm 2025;

Căn cứ Nghị quyết số 12/NQ-TTHĐND ngày 09/9/2025 của Thường trực

HĐND xã Sính Phình về việc tạm cấp kinh phí đợt 2, năm 2025;

Căn cứ Nghị quyết số 13/NQ-TTHĐND ngày 08/10/2025 của Thường

trực HĐND xã Sính Phình về việc tạm cấp kinh phí đợt 3, năm 2025;

Theo đề nghị của UBND xã Sính Phình tại Tờ trình số 53/TTr-UBND ngày

17/10/2025; Ý kiến thẩm tra của Ban Văn hóa - Xã hội, HĐND xã tại Báo cáo số

12/BC-BVHXH ngày 17/10/2025; kết quả biểu quyết của HĐND xã và ý kiến thảo

luận của đại biểu Hội đồng nhân dân xã tại kỳ họp.

QUYẾT NGHỊ:

Điều 1. Thống nhất giao dự toán thu, chi ngân sách địa phương năm

2025, nguồn chuyển nguồn năm 2024 sang năm 2025 sau sắp xếp, sáp nhập và

thực hiện chính quyền địa phương 02 cấp, cụ thể như sau:

1. Giao dự toán thu, chi ngân sách cho các cơ quan, đơn vị trên địa bàn xã

với tổng số tiền 119.420.000.000 đồng, chi tiết theo biểu số 01 đính kèm; Đồng

thời thu hồi kinh phí tạm cấp (tại các Nghị quyết của TTHĐND xã: số 11/NQ-

TTHĐND ngày 11/7/2025; số 12/NQ-TTHĐND ngày 09/9/2025; số 13/NQ-

TTHĐND ngày 08/10/2025) với tổng số tiền 41.500.000.000 đồng.

2. Phân bổ, giao bổ sung dự toán chi chuyển nguồn ngân sách cấp huyện,

cấp xã năm trước chuyển sang cho các cơ quan, đơn vị với tổng số tiền

4.530.000.000 đồng, chi tiết theo Phụ biểu số 02 đính kèm.

3

Điều 2. Tổ chức thực hiện

1. Giao Ủy ban nhân dân xã có trách nhiệm chỉ đạo, tổ chức điều hành dự

toán thu, chi ngân sách địa phương năm 2025, nguồn chuyển nguồn năm 2024 sang

năm 2025 sau sắp xếp, sáp nhập và thực hiện chính quyền địa phương 02 cấp theo

Nghị quyết này đảm bảo đúng chế độ chính sách và các quy định hiện hành.

Trong quá trình điều hành ngân sách, có vấn đề phát sinh cần giải quyết,

giao Thường trực Hội đồng nhân dân xã phối hợp với Ủy ban nhân dân xã xem

xét, xử lý và báo cáo Hội đồng nhân dân xã tại kỳ họp gần nhất.

2. Giao Thường trực Hội đồng nhân dân xã, các Ban của Hội đồng nhân

dân xã, các Tổ đại biểu Hội đồng nhân dân và đại biểu Hội đồng nhân dân xã

giám sát thực hiện Nghị quyết.

Điều 3. Nghị quyết này được Hội đồng nhân dân xã Sính Phình, nhiệm kỳ

2021 - 2026, kỳ họp thứ Hai thông qua ngày ... tháng 10 năm 2025.

Nơi nhận:
- Thường trực HĐND tỉnh (báo cáo);

- UBND tỉnh (báo cáo);

- Sở Tài chính (báo cáo);

- Thường trực Đảng uỷ (báo cáo);

- Thường trực HĐND xã;

- Trưởng ban xây dựng Đảng uỷ xã;

- Ủy ban MTTQVN xã;

- Lãnh đạo UBND xã;

- Các Ban HĐND xã;

- Các đại biểu HĐND xã;

- Các cơ quan, phòng ban, đoàn thể xã;

- Trang Cổng TT ĐT xã;

- Lưu: VT, KT.

CHỦ TỊCH

Nguyễn Minh Tuân

	HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN XÃ SÍNH PHÌNH NHIỆM KỲ 2021 - 2026, KỲ HỌP THỨ HAI

		2025-10-24T08:38:25+0700

		2025-10-24T15:07:15+0700

		2025-10-24T15:09:43+0700